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Úvod

Tématem této bakalářské práce je vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Autor této

bakalářské práce zvolil společnost PEAL, a.s. Tato společnost, která komplexně

zajišťuje velkoobchodní i maloobchodní prodej tabákových výrobků, cukrovinek,

alkoholických a nealkoholických nápojů, působí na tuzemském trhu již od roku 1992.

Tato bakalářská práce byla zpracována na základě několikaleté praxe autora na plzeňské

pobočce této akciové společnosti.

Cílem této bakalářské práce je analyzování vlivu okolí na konkrétní společnost;

provedení Pest analýzy popisující jednotlivé vlivy makroprostředí na společnost PEAL,

a.s.; sestavení Porterovy analýzy pěti sil mapující jednotlivé vlivy mezoprostředí na

společnost; zhodnocení současných a budoucích příležitostí a hrozeb; zamyšlení se nad

dalším vývojem podniku a navržení opatření pro zvýšení jeho konkurenceschopnosti.

Způsobů vymezení okolí podniku a vlivů působících na podnik je několik. V první části

této bakalářské práce je popsána stručná charakteristika nejznámějších z nich. Tato

kapitola pokládá teoretický základ pro praktickou část. V této části je obsažena

teoretická definice okolí podniku a charakteristiky jednotlivých vlivů makroprostředí a

mezoprostředí podniku, a to konkrétně popsáním teorie Porterovi analýzy pěti sil a

položením teoretického základu k tvorbě Pest analýzy. Tato kapitola je tvořena

poznatky z odborné literatury.

Následující kapitola je věnována charakteristice společnosti PEAL, a.s., a to konkrétně

základním údajům, předmětu podnikání, popisu činností a historií společnosti. Kapitola

je zakončena popisem organizační struktury podniku.

Třetí část této bakalářské práce se zabývá charakteristikou a analýzou jednotlivých vlivů

makroprostředí a mezoprostředí působících na společnosti PEAL, a.s. Tato kapitola

obsahuje Pest analýzu zabývající se politicko-legislativními, ekonomickými, sociálními

a technickými vlivy okolí na tento konkrétní podnik. Dále obsahuje Porterovu analýzu

pěti sil popisující hrozby substitutů, hrozby nově vstupujících potencionálních "hráčů"

na trh a rivalitu mezi existujícími konkurenty, následně vliv a vyjednávací sílu

zákazníků a dodavatelů.

Závěrečná část této bakalářské práce obsahuje zamyšlení se nad dalším vývojem a popis

navrhovaných opatření pro úpravu provozu a zvýšení konkurenceschopnosti společnosti

PEAL, a.s.
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1 Podnik a jeho okolí

1.1 Vymezení základních pojmů

1.1.1 Podnik

Před podrobným rozebráním teoretických charakteristik okolí podniku je nutné v první

řadě definovat samotný pojem podnik a základní funkce, které musí splňovat.

„Podnikem označujeme plánovaně organizovanou hospodářskou jednotku, ve které jsou

výrobní faktory kombinovány tak, aby bylo vyrobeno a prodáno zboží a služby. Podnik

je tedy hospodářskou jednotkou výrobního hospodářství a tím se odlišuje od

domácností, které jsou subjekty spotřebního hospodářství.“ [1, str. 41]

„Základní funkcí každého podniku je přeměna jeho vstupů na výstupy (u výrobního

podniku přeměna surovin, energie, práce za pomoci strojů na výrobky, u banky

přeměna volných peněz v kapitál atd.)“ [2, str 16]

Podnikové funkce lze členit z mnoha hledisek např.: [2]

Funkce primární:

 Zásobovací (nákup, doprava, skladování) 

 Výrobní (provozní) 

 Prodejní (odbytovou) 

Funkce podpůrné:

 Personální 

 Investiční 

 Finanční 

 Vědeckotechnické 

 Správní 

„Funkce jak primární, tak podpůrné jsou vzájemně propojeny, překrývají se a vzniká

proto nutnost je koordinovat.“ [2, str 16]
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1.1.2 Okolí podniku

„Podnik není izolován, ale je obklopen vnějším světem, okolím. Okolím podniku

rozumíme vše, co je za pomyslnými hranicemi podniku jako sociálně ekonomického a

technického systému a čím je podnik ovlivňován a co případně sám může ovlivnit. Okolí

podniku ho nutí k určitému způsobu chování, především k volbě určitých cílů a způsobů

jejich dosahování. Vliv okolí na podnik je zpravidla velmi silný, zatímco možnost

podniku ovlivňovat okolí je spíš omezená.“ [3, str. 13]

„Okolí podniku na něj působí jako „svazek“ vnějších sil, faktorů a podmiňování. Mezi

nimi existují různé souvislosti. Pokud však chceme k okolí podniku přistoupit

analyticky, musíme ho určitým způsobem strukturovat a vymezit jeho jednotlivé prvky.“

[3, str. 13]

1.1.3 Vymezení okolí podniku

Různí autoři pojmenovávají stejné věci rozdílnými jmény. Shoda panuje v rozdělení

okolí podniku do tří oblastí:

 makroprostředí 

 mezoprostředí 

 mikroprostředí 

1) Makroprostředí

Faktory makroprostředí může individuální podnik ovlivnit jen stěží. Jde především o

faktory ekonomické, geografické, ekologické, politické, etické, sociální aj. Podnik sám

o sobě nemůže ovlivnit politickou situaci dané země, demografický vývoj,

technologický postup nebo legislativní změny státu. Analýza makroprostředí se

označuje jako PEST či STEEPLED. Jednotlivé analýzy jsou v podstatě totožné. Liší se

pouze v počtu faktorů nebo skupin faktorů (Př.: V analýze makroprostředí označované

jako PEST jsou faktory děleny do čtyř skupin.). [3] [4]

2) Mezoprostředí

Mezoprostředí je ovlivňováno podnikem jen částečně. V mezoprostředí jsou zkoumány

faktory, které může podnik ovlivňovat jen velmi omezeně. Tyto faktory souvisejí s

oborem daného podniku. Mezi tyto faktory patří dodavatelé, odběratelé (zákazníci) a
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konkurence podniku. Makroprostředí s mezoprostředím tvoří externí prostředí podniku.

Nejčastěji je pro analýzu mezoprostředí používán Porterův model pěti konkurenčních

sil. Porterův model analyzuje pět dílčích sil určujících podobu konkurenčního prostředí

v daném oboru. [3] [4]

3) Mikroprostředí

Mikroprostředí je zcela v režii konkrétního podniku. Patří sem faktory jako řízení zásob,

inovace, výroba aj. Mikroprostředí je považováno za interní prostředí podniku. Tato

bakalářská práce se tímto prostředím nebude zabývat. [3] [4]

1.1.4 Nutnost poznávání okolí

„Nemá-li být podnik při svém ekonomickém rozhodování okolím zaskočen, ale hodlá-li

ho využít ve svůj prospěch, musí se o jeho dynamiku aktivně zajímat. Jedině tak se může

„vézt na vrchol vlny“ a neutopit se. K získání informací existuje řada zdrojů a technik.“

[3, str. 19]

Podle Synka [3] by měla být vytvářena vlastní představa o vývoji svého významného

okolí přímo podnikem. K tomu slouží informační zdroje:

 Vládní prognózy vývoje ekonomiky 

 Informace od zájmových průmyslových a podnikatelských svazů 

 Vlastní historické i prognostické informace o situaci na trhu, cenách,

zákaznících a jejich potřebách [3]

„Jde tedy o to, aby podnik dokázal rozumně definovat své informační potřeby, pokud

jde o okolí a jeho dynamiku, a ty pak systematicky naplňovat, a to především s ohledem

na udržování, obnovování a zdokonalování svých konkurenčních výhod.“ [3, str. 20]

Cíl analýzy okolí podniku

Významem analýzy makroprostředí a mezoprostředí (externí audit) je zjištění

příležitostí a hrozeb. Tato analýza stejně tak jako interní audit musí být zaměřena do

budoucnosti (předpovědi, varianty). V závislosti na konkrétním podniku může být

určité specifikum považováno jak za příležitost, tak i za hrozbu. [4]
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Externí audit je orientován na zjištění hlavních proměnných, na které může podnik

reagovat. Podnik reaguje sestavením strategie k využití zjištěné příležitosti či

sestavením strategie pomocí, které minimalizuje nebo odvrací dopad zjištěných hrozeb.

Na základě příležitostí, hrozeb a spolu s interním auditem se vytváří strategie

budoucího fungování podniku. [4]

1.2 Analýza makroprostředí

Způsobů vymezení okolí podniku a vlivů působících na podnik je několik.

Makroprostředí představuje ty faktory, které analyzovaný podnik nemůže ovlivnit

prakticky vůbec. Následující obrázek zobrazuje dva odlišné typy dělení makroprostředí.


[…]


První část práce pojednává o teoretickém vymezení okolí podniku a vlivů působících na

podnik. V této části je popsána teoretická definice okolí podniku a charakteristiky

jednotlivých vlivů makroprostředí a mezoprostředí podniku. Tato kapitola pokládá

teoretický základ pro praktickou část charakteristikou metod zkoumání okolí, a to

konkrétně popsáním teorie Porterovy analýzy pěti sil a položením teoretického základu

k tvorbě Pest analýzy. Informace obsažené v této části bakalářské práce byly převzaty z

několika knižních publikací zmíněných v seznamu literatury.

V druhé části této bakalářské práce je představena společnost PEAL, a.s. Tato kapitola

charakterizuje předmět podnikání, základní údaje, organizační strukturu, popis činností

společnosti a její historii.

V třetí části této bakalářské práce je analyzováno makroprostředí a mezoprostředí

společnosti PEAL, a.s. prostřednictvím Pest analýzy hodnotící politicko-legislativní,

ekonomické, sociálně-kulturní a technicko-technologické okolí podniku; a Porterovy

analýzy hodnotící hrozby substitutů, vstupu nových „hráčů" na trh a konkurence,

následně rivalitu zákazníků a dodavatelů.

Výstup těchto analýz tvoří rozpoznání hlavních hrozeb ohrožujících budoucnost a

konkurenceschopnost podniku a identifikace nejdůležitějších příležitostí pro zvýšení

této konkurenceschopnosti.

Mezi zásadní hrozby ohrožující budoucnost společnosti patří nedávné intervence ČNB

na kurz EUR/CZK a kurzový závazek, který může mít za následek přechod odběratelů

od kvalitních zahraničních produktů k levnějším substitutům konkurence; neustálé

zvyšování spotřební daně mající za následek zvyšování cen tábákových výrobků a

následný tlak na zvyšování cen a snižování kvality poskytovaných produktů dodavateli.
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Mezi markantní hrozby lze zařadit značný počet existujících konkurentů v odvětví a

skutečnost, že hlavní konkurent společnosti PEAL, a.s. vytváří cenové tlaky a získává v

odvětví pomyslné rozhodující slovo pro cenovou tvorbu. Mezi faktory okupující

nejvyšší místo na pomyslné škále intenzity hrozeb patří vysoké množství

plnohodnotných substititutů a skutečnost, že nelze změnit dodavatele tabákových

výrobků, kteří drží licence na všechny spotřebitelsky oblíbené produkty.

Výše provedené analýzy dále pomohly k identifikaci příležitostí pro zvýšení

konkurenceschopnosti podniku. Mezi tyto nejzásadnější příležitosti patří možnost

akvizice slabších podniků v odvětví; zavedení obchodního portálu typu business to

business a rozšiřování maloobchodní sítě prodejen. Dalším, ovšem neetickým výstupem

provedených analýz, je příležitost využití trendu kouření mladistvých a cílením reklamy

na tento typ zákazníků. Další příležitostí může být zavedení vlastní značky cigaret

Dover, která může mít za následek, v případě oslovení koncového odběratele, posílení

konkurenceschopnosti podniku.

V závěrečné části bakalářské práce autor navrhuje, na základě zjištěných příležitostí a

hrozeb, kroky a možné přístupy pro zvýšení konkurenceschopnosti společnosti PEAL

a.s. Doporučení pro zvýšení konkurenceschopnosti podniku bylo mimo jiné docíleno

navrhnutím zavedení nové odpolední trasy Plzeň-město.
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Příloha A: Organizační struktura společnosti PEAL, a.s.

Zdroj: Vlastní zpracování na základě praxe ve společnosti PEAL, a.s.
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Abstrakt

KOJZAR, V. Vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 51s., 2015

Klíčová slova: okolí podniku, prvky okolí, podnik, vliv, analýza okolí podnik

Cílem této bakalářské práce je analyzování vlivu okolí na konkrétní společnost;

provedení Pest analýzy popisující jednotlivé vlivy makroprostředí na společnost PEAL,

a.s.; sestavení Porterovy analýzy pěti sil mapující jednotlivé vlivy mezoprostředí na

společnost; zhodnocení současných a budoucích příležitostí a hrozeb; zamyšlení se nad

dalším vývojem podniku a navržení opatření pro zvýšení jeho konkurenceschopnosti.

Tato bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

popisuje například prvky okolí podniku, charakteristiky jednotlivých vlivů okolí

podniku a metody jejich zkoumání. Praktická část této práce se mimo jiné zabývá

analýzou jednotlivých vlivů okolí na společnost PEAL a.s., dále zamyšlením se nad

dalším vývojem podniku a vytvořením opatření pro zvýšení jeho konkurenceschopnosti.

Abstract

KOJZAR, V. Influence of surroundings on specific company. Bachelor thesis. Pilsen:

Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 51 p., 2015

Key words: company´s surroundings, elements of environment, company, influence,

analysis of business environs

The aim of this bachelor thesis is to analyze the influence of the bussines environment

on a particular company; elaborate the Pest analysis describing the effects of macro-

environment on the corporation PEAL Inc.; compile Porter five forces analysis mapping

mezo-environment‘s individual effects on presented association and evaluate current

and future opportunities and threats; and eventually, predict further development and

suggest measures to increase its competitiveness.

This paper is divided into theoretical and practical part. The theoretical part describes ,

for example, elements of the company‘ssurroundings, characteristics of individual

effects from thefirm‘s environment and methods of their investigation. The practical

part , among other things, deals with the analysis of individual influences from PEAL‘s

Inc. environment and tries to suggest actions in order to increase its competitivenes,

considering possible future development.
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