HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Václav Kojzar
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Vliv okolí podniku na konkrétní podnik

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Radim Špicar

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Student ve své práci analyzuje makroprostředí a mezoprostředí konkrétního podniku. V teoretické části nabízí přehled základních metod, ale práce s literaturou je omezená, bez vlastního kritického pohledu. V praktické části student zpracovává PEST analýzu a Porterovu analýzu pěti sil. Zde student využívá znalostí získaných v různých předmětech během bakalářského studia. Analýza je správně zaměřena na budoucnost a student správně uvažuje nad tím, že konkrétní faktor může být v závislosti na kontextu jak příležitostí, tak hrozbou. Student se správně zaměřuje pouze na příležitosti a hrozby a nesnaží se dovodit silné a slabé stránky z analýzy externího prostředí.

Na základě provedené analýzy nabízí student možnosti potenciálního rozvoje, které se snaží také vyčíslit. V této části práce lze najít místa pro zlepšení.

Jazykové zpracování práce je průměrná, objevují se některé formulace nehodné vědecké práce.

S přihlédnutím k výše uvedenému doporučuji tuto bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

- 1) Jak byly závěry (obzvláště návrhy budoucího vývoje) práce přijaty v analyzované společnosti?
- 2) Na straně 39 je uvedena ziskovost za rok 2014 ve výši 1%. Jak byla tato hodnota vypočítána a jaká je hodnota tohoto ukazatele pro největší konkurenty v oboru?

V Plzni, dne 4.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).